Beden hierauff vñ versprechen / bey vnsern

Sürstlichen Würden / vñ wahren Worten / das
selbige alles stet / fest / angenehm / vñ unverbrüch-
lichen zuhalten / Vollziehung zu thun / darzu sie
vñnd einen jeden besonders ihrer Anwaldschafft
vñnd Handlung schadlos / desgleichen von an-
dern Würden vñnd Caution der Rechten / vñnd
sonderlich ab onere satiscandi, iudicio listi, &
iudicatum solui, in allweg / wie recht vñnd ge-
wöhnlich / gänglich mentheben vñnd zuerledigen /
alles zu Gewinn / Verlust / vñnd allen Rechten /
ohne alle Gefährd. Des zu wahren Urkund / etc.

Q V Æ S T I O.

In iudiciis finium regundorum, fami-
liæ erciscundæ & communi diuidun-
do, si pars prouocans ad iudicium no-
lit in ordine probandi procedere con-
tra prouocatum, an hic, quasi A-
ctore non probante, ab-
soluendus sit?

S V M M A R I A.

- 1 In iudiciis finium regundorum, familia erciscun-
de, & communi diuidundo, prouocare pro A-
ctore habetur, in hisce iudiciis vterque tenetur,
quare teneatur probare, nu. 2. Limitatur nu. 3.
- 4 Prouocans si nolit probare succumbit, & prouo-
catus absoluitur.
- 5 Regula, Actore non probante, &c. quod fallat in
communibus iudiciis, quomodo intelligendum,
& num 6.
- 7 Iura promptiora sunt ad absoluendum, quam ad
condemmandum.
- 8 Actor si omnino nihil velit probare, sed soli reo in-
quo voto onus probandi iniungere, quare non
audiendus.
- 9 Actor eiusdem iuris cuius & Reus esse debet.
- 10 Reipartes, in pari causa, propter mutuam confes-
sionem vnus volentis probare, alterius volentis
suos testes publicari, fauorabiliores sunt.
- 11 Intentionem suam probare qui tergiversatur, ma-
nifeste iniquam causam fouere præsumitur.

Videtur respondendum, quod sic: nam in
his tribus † iudiciis, qui prouocat, pro
actore est, l. 2. §. fin. ff. commun. diuid. l. in tribus. ff. de
iudic. gl. in verb. Rei, §. qui familia, l. coheredes, ff. fa-
mil. ercisc. latè Hierony. de Monte. in tract. fin. regund.
ca. 45. num. 5. Et licet in prædictis iudiciis vter-
que lingantium dicatur Actor & Reus, d. §. qui
familia, ac propterea vtraque † pars debeat de
iure suo probare, Hieron. de Monte, eod. tract. c. 48.
nu. 2. per Hostiens. in sua summa. tit. de probat. in fine.
tamen idem Hier. d. c. nu. 5. & 6. ex Bertrand. consil.
260. nu. 2. vol. 4. dicit, quod hoc ipsum notabi-
liter militet in prouocato, qui † nihil mutuo pe-
tit à prouocante: sed tantum negat eius inten-
tionem, seu petita per Actorem. Tūc enim ne-

cessario nō tenetur aliquid probare, sed Actore non probante, Reus absoluitur. *Hac ille.* Denique quo ad ordinem processus, prouocans verē pro Actore habetur: & ideo prior de calumnia iurabit, ac etiam circa reliqua processus vno ordine debet præcedere prouocatū, iuxta *gl. fin. in fin. d. l. in tribus, ff. de iud. & gl. in l. iudicium, l. 2. ff. fin. reg. Bald. in ead. l. in tribus, ibid.*

Nota, quod hæc lex practicatur in tribus (scilicet, quod prouocans pro Actore habeatur tam circa belli formam, quam circa reliquum processum,

Si igitur prius tenetur iurare, in pœnam amissionis causæ incidat, *secundum auct. Principales, §. fin. & l. 2. §. quod si Actor noluerit, C. de iure iur.* 4 *propter calu. præstand.* Pari ratione si noluit prior probare, succumbet, & prouocatus ab actione absoluedus erit, *iuxta not. Bart. in l. si eius, ff. ad SC. Trebell. quod expresse Bald. etiam in c. ex literis, nu. 10. extra de probat. sensisse arbitror, vbi ait:* In communibus iudiciis, cum vterque dicatur Actor, & vterque Reus, vterque etiam probare debet, sicut in quæstione *vti possidetis.* Id tamen præclare limitat ad casum, quo semel congregitur vnus in alterum, & nescitur, qui prior alterum impetierit, *iuxta l. sed cum ambo ad iudicium prouocant, ff. de iudiciis.* Sed si vnus alterum primò traxit ad causam, Reus absoluetur, sicut Actore non probante, sicut in q. *vti possidetis. Hac Bald.* Quæ meo quidem iudicio planè concordant cum his, quæ *supra ex Hier. de Mont. c. 48. n. 5. ac 6. de fin. reg. adduximus.* Atque cum moderamine huius tam veræ, quam iuridicæ, & æquissimæ distinctionis. Ego omnia iura & auctoritates, quæ asserunt, ¶ Regulam, *Actore nō probante, &c.* fallere in cōmunibus iudiciis (*de quo Spec. de probat. §. 1. nu. 4. part. 2. lmo. in c. vnic. nu. 2. extra, vt Eccles. benef. intelligendum esse existimo.*)

Præterea dico, illam iam dictam fallentiam in posteriori quoq; casu locum habere: tamen ea tunc solum procedet, cum vterque ¶ litigantium, accepto termino, receptis testibus, ac demū probationibus suis editis, fecit, quicquid potuit in comprobanda sua intentione. Si enim Iudex Actorem suis probationibus nihil effecisse comperi, non statim Reum absoluet: verum istius etiam probationes examinabit. Et si hæc ipsius cognitionem melius instruxerint, maioremq; sibi fidem fecerint, secundum ea, quæ veritatis & iustitiæ religio dictauerit, pronuntiabit: alias si vtriq; probationes æquè idoneæ, vel inidoneæ fuerint, in Rei partes inclinabit, cum promptiora ¶ iura sint ad absoluedum, quam ad condemmandum, *d. c. ex literis, extra de probat. vbi est ordinaria sedes nostri Thematis.* At si Actor omnino nihil velit probare, ¶ sed soli Reo iniquo voto & præpostero ordine onus probandi imponere, tum propter præposterationem ordinis audiendus non est; quia primum ipsius testes iurare & examinari

debet, *gl. in verb. vices duorum, d. c. ex literis,* tum quia ipso nolente probare, etiam Reus in probando cessare potest, sicque neutro volente probare, Reus absoluedus erit. Cuius causam etiam in communibus iudiciis meliorem esse iudicium iura voluerunt, vt tradit *Bald. supra allegato nu. 10.* Alioquin contra omnem æquitatem sequeretur, si Actore nolente quicquam probare, soli Reo onus probandi imponeretur, quod non ipse, sed Actor, melioris esset conditionis. Item quod huic plus, quam sibi liceret, contra *cap. non licet Actori, extra de regul. iur. in 6.* quia Actor ¶ eiusdem iuris esse debet, 9 cuius Reus: atque ferendum non est, quæpiam aliquid ab aduersario suo querere, quod ipse facere paratus non sit, *l. fin. C. de fructibus & litis expens.* Quapropter in pari causa, propter mutuam confessionem vnus nolentis probare, alterius nolentis suos testes ¶ publicari, fauorabiliores sunt partes Rei, *l. fauorabiliores, de regul. iur. Menoch. 3. remed. retin. poss. nu. 759.*